REQUERIMENTO Nº          , 2011
(Do Senhor Romário)

Requer a realização, no Rio de

Janeiro, de Fórum Legislativo para

debater os desafios, metas e

elaborar estratégias para a

realização dos jogos da Copa do

Mundo 2014.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão de Turismo e Desporto,

a realização no dia 04 de julho do corrente ano, de seminário denominado II

Fórum Legislativo nas Cidades – Sedes da Copa do Mundo de Futebol de 2014,

a ser realizado no Auditório da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de

Janeiro. O evento contará com as presenças de representantes do Ministério de

Esporte; do Ministério do Turismo; do Governo do Estado do Rio de Janeiro; da

Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro; e dos membros desta Comissão de

Turismo e Desporto e da Comissão de Desenvolvimento Regional do Senado

Federal, objetivando debater os desafios, metas e elaborar estratégias para a

realização dos jogos da Copa do Mundo 2014.

JUSTIFICATIVA

A proximidade do início dos jogos da Copa de 2014 requer um
acompanhamento mais atento e rigoroso da efetivação das ações necessárias

para alcançar os objetivos e compromissos assumidos junto à Federação
Internacional de Futebol (FIFA).

A realização de debates com a presença das entidades
envolvidas, em foro apropriado, proporcionará o acompanhamento do estágio
das obras, bem como a definição de metas e estratégias para resolver os
problemas relativos à infraestrutura urbana, de transportes, esportiva e turística
existentes naquela capital.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do termo,
aguardamos na expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação
desse requerimento.

Sala das Sessões,         de            de 2011.

ROMÁRIO
Deputado Federal (PSB/RJ)